
消費税率引上げに伴う使用料・手数料等の改定のお知らせ

　平成26年４月１日からの消費税率引上げ（５％→８％）に伴い、使用料・手数料等については「行政サービスの利用者の負担に関する基準」を踏まえつつ、行政サービスを維持する観点から、原則、転嫁

するものとして、３月議会での条例改正の議決などを経た後に料金を改定します。

　市民の皆様やご利用される皆様のご理解・ご協力をお願いいたします。

【主な改定内容の例示】

使　　用　　料　　等 内　　　　　　　容 担当課 連絡先（直通）

 篠ノ井市民会館  ホール・平日・昼間 20,600 円 → 21,100 円  庶務課 026-224-5002

 松代文化ホール  ホール・平日・昼間 15,300 円 → 15,700 円 〃 〃

 プレゼンテーションルーム（午前・午後） 3,000 円 → 3,080 円  情報政策課 026-224-5005

 受講料（パソコン教室１回） 700 円 → 710 円 〃 〃

 地域情報通信施設加入分担金 25,000 円 → 25,714 円 〃 〃

 ケーブルテレビ基本コース（信州新町） 1,200 円 → 1,234 円 〃 〃

 市バス料金  大岡篠ノ井線・対距離運賃 1,050 円以内 → 1,080 円以内  交通政策課 026-224-5012

 豊野東部地区集会所  大会議室・昼間 1,950 円 → 2,000 円  都市内分権課 026-224-7615

 信州新町水防会館  午前９時～午後５時 1,200 円 → 1,230 円 〃 〃

 中条会館  大会議室・午前・午後・夜間 4,000 円 → 4,110 円 〃 〃

 個室・特Ａ室 21,000 円 → 21,600 円  医療事業課 026-224-8499

 特別初診料 1,500 円 → 1,540 円 〃 〃

 勤労者女性会館しなのき  ホール、土・日・祝日、昼間 11,500 円 → 11,820 円  男女共同参画推進課 026-224-5428

 会議室・午後 620 円 → 630 円 〃 〃

 受講料（１講座・１回） 300 円 → 310 円 〃 〃

 ふれあい福祉センター  ホール・午後（13時～17時） 1,600 円 → 1,640 円  厚生課 026-224-5028

 信州新町福祉センター  集会室・午後（13時～17時） 1,600 円 → 1,640 円 〃 〃

 保健保養訓練センター  市民・１泊 2,000 円 → 2,100 円  保健所健康課 026-226-9960

 鬼無里ふるさと体験施設  蕎麦工房の１日の利用料 1,000 円 → 1,020 円  産業政策課 026-224-5041

 和室（午前９時～午後１時の利用） 410 円 → 420 円 〃 〃

 35歳以下受講料（１講座・１回） 300 円 → 310 円 〃 〃

 小会議室（午前９時～午後１時の利用） 520 円 → 530 円 〃 〃

 受講料（１講座・１回） 300 円 → 310 円 〃 〃

 奥裾花山岳公園  入園料（大人）中学生以上 4/29～5/31 400 円 → 410 円  観光振興課 026-224-5042

 奥裾花施設  持ち込みテント（１張１泊） 1,000 円 → 1,020 円 〃 〃

 戸隠民舞伝習施設  伝習室（午前・午後・夜間） 1,500 円 → 1,540 円 〃 〃

 信州犀川交流センター  宿泊・１泊 2,000 円 → 2,050 円 〃 〃

 信州新町萩野森の家  キャビンＡ 10,500 円 → 10,800 円 〃 〃

 品沢高原施設  テント（持込料）１張１泊 1,000 円 → 1,020 円 〃 〃

 温湯温泉利用施設  入場料　大人　１回券 500 円 → 510 円 〃 〃

 オリンピック記念アリーナ  夏季平日（9:00～12:00）アマ　入場料無 77,175 円 → 79,380 円 〃 〃

 若里多目的スポーツアリーナ及び若里市民文化ホール  平日（9:00～12:00）アマ　入場料無 49,000 円 → 50,390 円 〃 〃

 国民宿舎松代荘  日帰り入湯料　中学生以上１回券 500 円 → 510 円 〃 〃

 保科温泉  中学生以上１回券 400 円 → 410 円 〃 〃

 南グラウンド（全日） 27,000 円 → 22,770 円 〃 〃

 第１テニスコート（平日・全日） 6,000 円 → 6,170 円 〃 〃

 飯綱ハイランドホール、キャンプ場、ボート  ステージ利用料（全日・入場料無し） 8,100 円 → 8,330 円 〃 〃

 りんごの湯  入館料　中学生以上 400 円 → 410 円 〃 〃

 オートキャンプ利用料 3,000 円 → 3,080 円 〃 〃

 バンガロー利用料 5,000 円 → 5,140 円 〃 〃

 戸隠交流集会施設  日帰り入湯料　中学生以上１回券 400 円 → 410 円 〃 〃

 宿泊料（食事別途）中学生以上 4,200 円 → 4,320 円 〃 〃

 コテージ１棟 18,900 円 → 19,440 円 〃 〃

 大岡アルプス展望ふれあいセンター  宿泊　小学生以上　素泊まり 4,200 円 → 4,320 円 〃 〃

 飯綱高原運動場、テニス場

 戸隠キャンプ場

 鬼無里の湯

 市民病院

 働く女性の家

 勤労青少年ホーム

 中高年齢労働者福祉センター

　　改定前 　　改定後

 フルネットセンター

 ケーブルテレビ



 大岡パノラマホテル  宿泊料（１泊２食付）中学生以上 7,350 円 → 7,560 円 〃 〃

 不動温泉保養センターさぎり荘  入湯料　大人1回 500 円 → 510 円 〃 〃

 青少年旅行村  コテージ１棟 8,400 円 → 8,640 円 〃 〃

 中条やきもち家  宿泊料（食事付）中学生以上 12,600 円 → 12,960 円 〃 〃

 農産物加工施設  豊野町蟹沢農産物加工所(午前８時30分～午後１時） 1,500 円 → 1,540 円  農業政策課 026-224-5037

 農村改善施設  戸隠農村環境改善センター 相談室・午前 1,000 円 → 1,020 円 〃 〃

 市民農園  蚊里田市民農園（９月を超え１年以内） １㎡（年額） 90 円 → 92 円 〃 〃

 公民館  会議室(80㎡以上)・午後使用 1,100 円 → 1,130 円  生涯学習課 026-224-5082

 生涯学習センター  第１学習室・終日・料金Ａ区分 5,400 円 → 5,540 円 生涯学習センター 026-233-8080

 東部文化ホール  ホール・平日・全日（入場料２千円以下及び無料の場合） 13,500 円 → 13,800 円  文化芸術推進課 026-224-7504

 中条音楽堂  ホール・平日・全日（入場料徴収しない場合） 15,000 円 → 15,400 円 〃 〃

 水道料金  一般用・メーター口径13～30㎜の場合、使用量10㎥までの１㎥当たり単価 65 円 → 67 円  営業課 026-224-5071

 下水道使用料  一般汚水の場合、汚水排除量９～20㎥までの１㎥当たり単価 163 円 → 167 円 〃 〃

 配水負担金（水道）  大口給水又は1,000㎡以上の開発行為における基準額（１㎡当たり） 58,800 円 → 60,480 円 〃 026-224-5075

 加入金（水道）  メーター口径13㎜の新設１件当たり 44,100 円 → 45,360 円 〃 〃

 戸隠牧場手数料  人工授精（１頭３回まで） 10,500 円 → 10,800 円  農業政策課 026-224-5037

なお、使用料・手数料の中には、消費税法上の非課税扱いとなるものなどもあり、現行の料金に据え置くものもあります。

（例）保育料、市営住宅使用料など

　　　住民票の写し、戸籍の謄本・抄本、印鑑登録証明書などの手数料


